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Abstrakt / Abstract

Tento dokument se zabývá analýzou
dotazníků a testů. Popisuje jejich dělení,
využití a způsob tvorby a plnění. Ná-
sledně na základě těchto poznatků navr-
huje systém, který umožňuje jeho uživa-
telům dotazníky vytvářet a vyplňovat.
Také obsahuje popis vývoje prvního pro-
totypu tohoto systému a jeho součástí,
včetně vytvoření několika typů dotaz-
níků za účelem uživatelského testování.

Klíčová slova: dotazník; test; návrh
systému; implementace; prototyp.

This document analyses the topic of
questionnaires and tests. It describes
their types, usage and the process of
constructing and filling them. Using
the results of the analysis, it proposes
a design of a system, which allows
the construction of questionnaires and
collection of answers. It also describes
the implementation of a prototype of
this system, including the construction
of a few questionnaire types used for
user-based testing.

Keywords: questionnaire; test; sys-
tem design; implementation; prototype.

Title translation: Design and devel-
opment of a simple survey system
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Kapitola 1
Úvod

Dotazník je v dnešní době naprosto všední slovo, se kterým se každý už určitě setkal.
Navíc s rychle rostoucím rozšířením internetu se jejich návrh a použití stává mnohem
snadnější. Není tedy divu, že se dotazníky staly součastí mnoha oblastí, ve kterých mů-
žou přinést velmi cenné informace. Příkladem mohou být průzkumy veřejného mínění,
ze kterých vycházejí mnohé společnosti zabývající se statistikou, nebo také dotazníky
zjišťující spokojenost zákazníků.

Tato práce se zabývá analýzou problematiky dotazníků a následným návrhem a im-
plementací prototypu systému sloužícímu k jejich vytváření, vyplňování a vyhodnoco-
vání. Důraz je kladen hlavně na jednoduchost provozu a použití systému. V rámci této
práce budou také v systému vytvořeny alespoň tři druhy dotazníků za účelem otestování
prototypu.

1.1 Motivace
Systémů zabývajících se stejnou problematikou už bylo vyvinuto nespočet, mohlo by se
tedy zdát, že by bylo lepší použít nějaké z již existujících řešení. Hlavní motivací pro
práci na novém systému je zadavatelem popsaná specifická situace, ve které potřebuje
sbírat informace pomocí dotazníků. Touto situací je plnění dotazníků na konferencích,
festivalech a podobných sjezdech. Zadavatel by potřeboval mít možnost předem si při-
pravit dotazníky, které pak jen předloží účastníkům pro vyplnění na mobilním zařízení.
Navíc jeden z klíčových parametrů je možnost používání i uživateli bez hlubších IT zna-
lostí. Také byl při návrhu kladen důraz na kompletní funkčnost systému bez přístupu
k internetu.

Z této situace jsme vycházeli při analýze již existujících řešení, kdy jsme se pokoušeli
nalézt systém splňující tyto potřeby, nebo obsahující alespoň nějaké součásti, kterými
bychom se mohli inspirovat při návrhu našeho systému.

1.2 Cíle
Již od počátku bylo o práci uvažováno jako práci pro dva studenty, rozdělení na dvě
aplikace se tedy zdálo být logické nejen z pohledu požadavků, ale také rozdělení práce.
Tento návrh je nakonec použit i přesto, že na práci nakonec zbyl student jen jeden.
Místo přepracování na jednu aplikaci se se tedy hlavním cílem stal vývoj prototypu
těchto dvou aplikací, s tím že finalizace se případně provede mimo rámec této práce.

Prototyp tedy musí splňovat alespoň tyto minimální požadavky:

. Možnost vyplnění dotazníků na mobilních zařízeních bez připojení k internetu. Možnost tvorby dotazníků předem, ideálně na stolním počítači. Schoponost vytvoření dotazníků pro alespoň 3 různé scénáře použití. Použitelnost uživateli bez hlubších IT znalostí

1

Kapitola 2
Zavedení do problematiky

Tato kapitola slouží k základnímu obeznámení se s dotazníky a s nimi spojenými tématy.
Popisuje složení a typy dotazníků, jejich rozdíly a způsoby používání. Uvádí také několik
příkladů využití dotazníků v praxi a některé systémy zabývající se problematikou tvorby
a plnění dotazníků. Na závěr poukazuje na důsledky těchto informací na návrh našeho
systému.

2.1 Rozdělení Dotazníků
Co je to vlastně dotazník? Člověk si obvykle pod tímto pojmem představí formulář v
papírové nebo digitální formě, obsahující řadu otázek pro vyplnění. Otázkou ale zůstává,
k čemu potom tyto vyplněné odpovědi slouží. Podle H. J. Adéra[1] se tento proces sběru
odpovědí nazývá průzkum (nebo také anketa) a formuláře použité lze rozdělit podle
účelu do dvou základních druhů, dotazníků a testů.

2.1.1 Testy
Testy jsou formuláře, které po vyplnění nabídnou uživateli zpětnou vazbu. Tato zpětná
vazba musí být závislá na odpovědích od uživatele. Výsledky testů jsou obvykle uklá-
dáný jednotlivě, aby si každý uživatel mohl zobrazit svůj vlastní. Velkou výhodou testů
je jednoznačnost výsledků. Testy mají přímo definované, kdy vyjde který výsledek a co
pro uživatele znamená. Vše tedy záleží na tvorbě formuláře.

Testovat se mohou například uživatelovi znalosti (testy ve školách, autoškolách
apod.), takové testy obvykle spočítají počet správných odpovědí a zobrazí výsledek.
Jiné testy mohou pomoct uživateli rozhodnout se při výběru mezi alternativami, kdy
uživatel vybírá své preference ve formě odpovědí, které jsou pak přiřazeny k těmto
alternativám. Často se také můžeme setkat s takzvanými osobnostními testy, ty mají
odpovědi nastaveny tak, aby korespondovali k určitým osobnostem a podle vybraných
odpovědí pak zobrazí výsledek.

2.1.2 Dotazníky
Dotazníky narozdíl od testů neposkytují žádnou přímou zpětnou vazbu uživateli, který
jej vyplnil. Místo toho si ukládá počet uživatelů, kteří odpověděli na každou otázku u
každé odpovědi. Tyto data pak obvykle využívá autor tohoto dotazníku jako jeden celek.
Hlavními poznatky z dotazníků tedy mohu být například nejčastější odpovědi, nejméně
časté, poměr mezi odpověďmi, rozdíl oproti očekávání nebo minulým průzkumům a také
korelace mezi odpověďmi u více otázek.

U dotazníků se ovšem vždy setkáme s problémem objektivnosti. Gerorge Beam[2]
se například zabývá problémem výběru respondentů, způsobu sběru odpovědí ale i
samotného obsahu dotazníků. Je podle něj třeba vždy pečlivě vybírat všechny tyto
parametry a hlavně je také patřičně zdokumentovat. Jedna vybraná cílová skupina
může přinést úplně jiné výsledky, než skupina jiná, a bez informace o této skupině jsou
výsledky zavádějící a mohou příněst více škody, než užitku.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Využití dotazníků a testů

Výsledky dotazníků mohou být využity k mnoha cílům. Vývojáři pomocí nich mohou
zjistit nedostatky svých aplikací, společnosti mohou zlepšit svůj zákaznický servis na
základě odpovědí v dotazníku o spokojenosti. Na dotaznících jsou také často založeny
články obsahující statistické údaje o respondentech.

2.2 Využití dotazníků a testů
V této sekci jsou podrobněji popsány některá využití dotazníků a testů. Cílem je ukázat
různé typy dotazníků a testů a jejich odlišnosti ve stavbě, způsobu sběru a manipulaci
s výsledky.

2.2.1 Průzkumy veřejného mínění
Cílem průzkumu veřejného mínění je zjištění preferencí a názorů nejčastěji v oblasti
politiky. Provádějí se předkládáním dotazníků respondentům (ti jsou vybírání buď ná-
hodně, nebo tak, aby rozložení jejich vlastností alespoň přibližně odpovídalo rozložení
v celkové populaci) s otázkami, které mají obvykle předdefinované odpovědi.

Veřejnost se nejčastěji setkává s předvolebními průzkumy. Tyto průzkumy se pokou-
šejí předpovědět výsledky voleb na základě výsledků průzkumu jen malé části voličů
(nejčastěji 1000 respondentů). Z těchto průzkůmů často bývá neobjektivnost dotazníků
zjevná. Kristýna Chábová [3] poukazuje na rozdíly mezi finálními výsledky voleb a tě-
mito průzkumy, ale i rozdíly napříč průzkumy různých autorů. Jako příčiny považuje
právě třeba rozdíly mezi vybranými respondenty, lišící se počty respondentů, ale také
výběr a počet otázek v dotazníku.


[…]

těchto odpovědí. Vynásobení 2.5 si uživatel musí udělat sám, jak je ukázáno na obrázku
5.1.
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Obrázek 5.1. Vyhodnocení SUS

5.2.2 Sledování

I pro SUS byl náš prototyp dostačující, dotazník byl sestaven tak jak má být a i vyplňo-
vání proběhlo podle očekávání. Při zakládání dotazníku vznikla myšlenka, že by mohlo
být vhodné umožnit uživateli otázky také kopírovat: velmi by to zjednodušilo tvorbu
dotazníku, ve kterém mají otázky stále stejné odpovědi (stačilo by otázku zkopírovat a
jen upravit její text).

5.3 BelbinAlt

Třetím dotazníkem tvořeným v rámci této práce je Belbinův test rolí. O něm si lze
přečíst více v sekci 2.2.3. Zde ho nazýváme Belbinalt, protože jsme nebyli schopni
přesně dodržet postupy u normálního vyplňování a dotazník je tedy mírně upraven.

5.3.1 Stavba dotazníku

Tento test musel projít menšími úpravami ve způsobu vyplňování, protože náš prototyp
neumožňuje požadovaný způsob plnění. Belbinův test se obvykle plní způsobem při-
dělování bodů mezi odpovědi u výroků a tyto body se pak sčítají mezi výsledky. Náš
dotazník jsme poupravili tak, že ke každému výroku může respondent vybrat kolik chce
odpovědí u každého výroku, a každá vybraná se přičte k výsledku, ke kterému patří. Na
obrázku je vidět otevřené okno dotazníku s tímto dotazníkem načteným, kde můžeme
vidět seznamy výsledků a otázek naplněné zadanými hodnotami.
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Obrázek 5.2. Stavba dotazníku BelbinAlt

5.3.2 Sledování
Jak bylo vidět už při stavbě, Belbinův test rolí není něco, co by náš prototyp mohl bez
problému zvládnout. Dotazník vytvořený na jeho základě sice svou funkci také splní,
chybí mu ale přesnost a spolehlivost, které dosahuje klasický Belbinův test. Výsledky se
často lišili jen o jeden nebo dva body a to nemusí být dostačující pro definitivní určení
osobnostní role.
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Kapitola 6
Závěr

6.1 Zhodnocení
Problematika dotazníků je v dnešním světě velmi důležitým tématem. Míra používání
dotazníků neustále stoupá a rozšiřují se i okruhy jejich využití. Není tedy divu, že se
objevují i velmi nestandardní požadavky na aplikace, které se dotazníky zabývají. Pro
takové požadavky mohou být obvyklé aplikace nedostačující. A právě takovou situaci
řešila tato práce. V prvních částech proběhla analýza celkové problematiky, včetně po-
hledu na existující aplikace. Tyto poznatky poté byly porovnány s požadavky na nový
systém. Na základě těchto rozdílů byl poté navržen a implementován první prototyp
takto specifické aplikace. Rozdělení systému na dvě aplikace vedlo k zajímavému po-
hledu na rozdíly v implementaci s různými cílovými operačními systémy. Na závěr byly
tyto prototypy použity pro tvorbu různých typů dotazníků, což posloužilo k otestování
jejich funkčnosti.

6.2 Návrh na pokračování vývoje systému
Jak už několikrát bylo řečeno, systém je v současnosti pouze ve stavu prototypu. Dá
se už sice použít pro požadovanou základní funkcionalitu, postrádá ale některé další
funkce, které by mohli uživatelé očekávat. Také celá stavba systému je zatím pouze na
hrubo postavená, rozhraní je neuhlazené a používá většinou výchozí nastavení. Zde jsou
některé funkčnosti, které na základě původního návrhu a testování by mohly aplikaci
posunout dál. Některé z těchto funkčností také patří mezi ty, které byly vyřazeny buď
z důvodu redukce práce pro jednoho studenta, nebo že se došlo k závěru, že nejsou
potřeba pro splnění požadavků.

. Dokumentace a nápověda: Kvalitní dokumentace jak systému tak kódu je v dnešní
době standard a ve finální aplikaci by neměla chybět. Stejně tak nápovědy jsou
obvyklou součástí a to i v případě podobně jednoduchých aplikací, jako má být tato.. Omezení přístupu běžnému uživateli: V současnosti nelze nijak rozlišit, jestli s apli-
kací zachází respondent nebo autor dotazníku. Nemusí být vždy žádoucí, aby každý,
kdo se k aplikaci dostane, měl plný přístup ke všem částem systému. Například by
se dala schovat možnost zobrazení minulých dotazníků pro běžné uživatele.. Kopie otázek a výsledků: Při zakládání nové otázky, nebo nového výsledku se musí
všechny jejich součásti vyplnit od znovu. To může být zbytečně zdlouhavé, zejména
v případě otázek, které se vzájemně liší jen v textu otázky.. Přenos souboru: V brzkém návrhu systému se také přemýšlelo o umožnění přenosu
těchto souborů v rámci aplikace (například v lokální síti, nebo přes internet, když by
byl k dispozici).. Podpora dotazníků k testům: I když zadavatel prozatím potřebuje pouze testy, nebylo
by na škodu v takovéhle aplikaci zajistit i funkcionality dotazníků, sloužících ke sběru
informaci o respondentech.
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6. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Logika v dotazníku: Logikou je myšleno přeskakování některých otázek na základě

odpovědí na otázky dosavadně vyplněné. I když to opět nepatří mezi požadavky na
systém, tato funkce by mohla najít své využití.. Otevřené odpovědi: V prototypu nebyl implementován způsob, jak si zobrazit uživa-
telovu odpověd na otázky s otevřenou odpovědí. Zatím to tedy lze pouze náhlednutím
přímo do souboru s vyhodnocením.
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Příloha A
