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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat oblast vyplňování dotazníků a následně vytvořit prototyp aplikace, na kterém se vyhodnotí
náročnost tvorby tohoto typu aplikace

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah textu je na minimální hranici a text je v některých případech hodně minimalistický. Jedním z důvodů je mimo jiné
fakt, že na problematice měli původně pracovat dva studenti, ale jeden z nich nakonec ukončil studium. Prototyp aplikace
odpovídá specifikacím, které jsme společně definovali.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práci jsme koordinovali na průběžných konzultacích. Student projevil dostatečnou míru samostatnosti, především v oblasti
vývoje prototypu aplikace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro tvorbu prototypu a celou bakalářskou práci nebyly vyžadovány žádné odborné znalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je čitelný a po typografické stránce nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů je minimální: pro úvodní rešeršní část by mohl být větší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k tomu, že jsem práci se studentem průběžně koordinoval, nemám k ní žádné další připomínky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Rozsah textu práce je na spodní vyžadované hranici a myslím si, že ne úplně odpovídá tomu, co student v průběhu
práce udělal. Částečně je na vině přechod z režimu práce dvou studentů na jednoho studenta. To ale neomlouvá.
Proto nakonec hodnotím práci známkou C-dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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